
Прохоровская
централизованная библиотечная

система

Краеведческий сектор

Прохоровская земля:
время, события, люди

Выпуск 2
Библиографический

указатель литературы
2002

Прохоровка
2003



2

ББК 91.9:6
П84

Составители:
Е.Л.Романенко

                                          И.В.Верещак
Компьютерный набор:

И.В.Верещак
Компьютерная верстка:

О.Н.Авдеевой
Автор макета обложки

Л.А.Оспищева
Ответственный за выпуск:

Л.П.Ловчакова

П 84 Прохоровская земля: время, события, люди: Библиогр.
указ. лит. 2002. Вып. 2 / Сост. Е.Л. Романенко, И.В.Верещак. -
Прохоровская центр. библ. система.- Прохоровка,2003.- 27  с.

                                                                                                             ББК 91.9:6



3

От составителей

Указатель «Прохоровская земля: время, события, люди»   является
продолжением и составной частью указателя «Прохоровский район:
история и современность»

Цель указателя – учет наиболее ценной печатной продукции о
Прохоровском районе и доведение данной информации до всех
категорий потребителей, которым она необходима как в работе, так и в
исследовательской деятельности. Библиотечным работникам указатель
окажет помощь в популяризации  краеведческой литературы.

Указатель включает в себя книги, сборники, альманахи, статьи из
периодических изданий, посвященные Прохоровскому району с января
по декабрь 2002 года.

Библиографическое описание документов выполнено в
соответствии с ГОСТом 7.1 – 84 « Библиографическое описание
документа. Общие требования и правила составления».

Представленный материал сгруппирован по тематическим
разделам. Внутри разделов вначале даны книги и статьи из сборников в
алфавите  авторов и работ, описанных под заглавием, а затем
публикации из периодических изданий в обратной хронологии.

Сокращение слов соответствует ГОСТу 7.12 – 93
«Библиографическая запись. Сокращение слов на русском языке.
Общие требования и правила».

Издание снабжено вспомогательным справочным аппаратом:
именным и географическим указателями, списком использованных
периодических изданий.

Надеемся, что наш указатель будет востребован читателем и
станет для него путеводителем в уникальном краеведческом фонде.



4

Природа. Природные ресурсы

1. Постановление главы Прохоровского района от 5.09.2002г., № 360 «О
проведении в районе экологического месячника» // Истоки. – 2002. - 14
сент. – С.1.

2. Постановление главы Прохоровского района от 29.08.2002г., № 354 «О
правилах благоустройства, озеленения, обеспечения чистоты  и порядка на
территории Прохоровского района // Истоки. - 2002. - 14сент. – С.2-3.

3. Объявляется конкурс // Истоки. - 2002. - 18 сент. - С.1.
Конкурс администрации р-на в рамках эколог. месячника.

Охрана природы. Экология родного края

4. Кравченко К. Рубит деревья тот, кто их не сажал // Белгор. изв. – 2002. –
27 нояб. – С.6.

5. Во всем нужен порядок // Истоки. – 2002. – 27 апр. – С.1.
       О наведении санитарного и экологич. порядка в р-не.

История Прохоровского района

6. Стрельников М.Я. Далекое и близкое. – Белгород: «Везелица», 2002.-
123 с.

        Воспоминания-мемуары нашего земляка.

***

7. Бобов А. Дворяне Ильинские // Истоки. – 2002. - 4 дек. – С.3.
Родословная дворянского рода Ильинских на Прохоровской земле.

8. Стрельников М. События тех лет // Истоки. – 2002. – 27 марта. – С.6.
        Старожил  вспоминает о прошлом Прохоровского р-на.
9. Стрельников М. «Память о земле предков» // Истоки. – 2002. – 23  янв. –

С.2.
        Из истории сел.
10. Бобов А. Хутор Братьев Скоровых // Истоки. – 2002.- 5 янв. – С.6.
        История с. Скоровка.

Период массовых репрессий (1930 – 1939)

11. Коротких Н. Никто не забыт // Истоки. – 2002. – 7 сент. – С.1.
       Список реабилитир. за 2001 г. по Прохоровскому р-ну.



5

Прохоровский район в годы Великой Отечественной войны

12. Сидоренко И. С. Район в годы войны // Истоки. – 2002. – 22 июня.-
С.2.Окончание - 24 авг. – С.5.

        Беседа с В. Н. Замулиным о военно-ист. очерке в кн. «Прохоровка -
взгляд через десятилетия».

Танковое сражение под Прохоровкой (12 июля 1943 г.)

13. Прохоровка – взгляд через десятилетия. Книга памяти погибших в
Прохоровском сражении (1943 год) Ч.2 / Гос. военно-ист. музей-заповедник
«Прохоровское поле». – М.: Фонд «Народная память», 2002.- 800с.

14. Анчипоров А. И. Танковое сражение под Прохоровкой // Прохоровское
поле: Альм. «Памятники Отечества» № 51. – М., 2002. – С.12 – 21.

15. Бойко П. В. Маршал Жуков под Прохоровкой // Прохоровское поле: Альм.
«Памятники Отечества» № 51. – М., 2002. – С.92 – 93.

16. Гончарова Л.С. Рельсы, приближавшие Победу // Прохоровское поле:
Альм. «Памятники Отечества» № 51. – М., 2002. – С.56 – 57.

Стр-во  ветки  Старый Оскол – Ржава.
17. Замулин В. Н. Неизвестные страницы великой битвы // Прохоровское

поле: Альм. «Памятники Отечества» № 51. – М., 2002. – С.70 – 78.
18. Замулин В. Н. Прохоровка на линии фронта // Прохоровское поле: Альм.

«Памятники Отечества» № 51.- М., 2002.- С.31 – 38.
19. Курская дуга. Южный фас. Хроника битвы // Прохоровское поле: Альм.

«Памятники Отечества» № 51. – М., 2002. – С.52 – 55.
20.  Ларькин Р. В. Девять «юнкерсов» Александра Горовца // Прохоровское

поле: Альм. «Памятники Отечества» № 51. – М., 2002. – С.96 – 97.
21. Ротмистров П. А. Бросок на огневой рубеж // Прохоровское поле: Альм.

«Памятники Отечества» № 51.- М., 2002.- С.65 – 68.
22. Сидоренко И. С. Бронебойщики били в упор // Прохоровское поле: Альм.

«Памятники Отечества» № 51.- М., 2002. – С.95.
  О подвиге П. Шпетного.

23. Сидоренко И. С. Звезда сержанта Борисова // Прохоровское поле: Альм.
Памятники Отечества» № 51. – М., 2002. – С.94.

       О поэте М. Борисове, участнике Курской битвы, Герое Сов. Союза.

***
24. Алексеев И. Курская битва // Патриот Отечества. – 2002. –  № 2. – С.29.
        История, значение и уроки Курской битвы.



6

К 60 – летию Курской битвы

25. Иванов М. Будут чтения, будут и премии // Белгор. изв. – 2002. – 20 дек. –
С.1.

       Положение о лит.– патриот. чтениях «Прохоровское поле».
26. Козлова Н. «Полки за собой повести» // Белгор. правда. – 2002. – 12 июля.

– С.5.
  Лит.-патриот. чтения «Прохоровское поле» к юбилею танкового сражения,
учреждение Всероссийской премии «Прохоровское поле».

Герои и участники Великой Отечественной войны

27. Артиллерист Леонид Ермаков // Сабельников М.А. «Чтоб не забылась та
война…». – Белгород: «Везелица», 2002. – С.246 – 249.

О ветеране Великой Отеч. войны Леониде Григорьевиче Ермакове.
28. Был такой случай // Сабельников М.А. «Чтоб не забылась та война…». –

Белгород: «Везелица», 2002. – С.255 – 257.
О ветеране Великой Отеч. войны Григории Алексеевиче Мастерове.

29. Отец и сын // Сабельников М.А. «Чтоб не забылась та война…». –
Белгород: «Везелица», 2002. – С.239 -246.

О  Степане Антоновиче Зенине, участнике Граждан. и Великой Отеч.
войны и его сыне Киме Степановиче Зенине, известном журналисте.

30. Прохоровский Теркин// Сабельников М.А. «Чтоб не забылась та война…».
– Белгород: «Везелица», 2002. – С.255-257.

О ветеране Великой Отеч. войны Василии Марковиче Шевцове.

***
31. Журавлев Г. Незабываемое // Истоки. – 2002.- 18 дек. – С.3

О ветеране Великой Отеч. войны Михаиле Ивановиче Голубоцких, жителе
с. Храпачевка.

32. Подбельцев И. Удержать ценою жизнь… // Белгор. правда. – 2002. – 9 окт.
– С.2.
   О Степане Алексеевиче Бурдюгове, ветеране Великой Отеч. войны.

33. Березовская В. Секреты ее молодости // Белгор. изв. – 2002. – 13 авг.
        К 80–летию со дня рождения  ветерана войны Клавдии Даниловны

Кравченко.
34. Сабельников М.А. Вам – поклон до земли // Белгор. правда. – 2002. – 13

авг. – С.1.
       О Клавдии Даниловне Кравченко, ветеране Великой Отеч. войны.
35. Замулин В. Звезды «Славы» Анатолия Доманова // Истоки. - 2002. – 12

июля. – С.2.
36. Журавлев Г. Судьба Марии // Истоки. – 2002. – 5 июня. – С.3.
        О ветеране  войны Марии Яковлевне Тяжловой, награжденной орденом

Отеч. войны  1 степени.



7

37. Касатонов Ф. Последний патрон для себя // Белгор. правда. – 2002. – 14
мая. – С.1.

Воспоминания о войне ветерана Великой Отеч. войны Филиппа
Ефимовича Касатонова,  жителя с.Лески.

38. Владимиров П. И для Москвы мы ничего не пожалели // Истоки. – 2002. –
8 мая. – С.4.

Вручение памятных Почетных знаков ветеранам в честь 60–летия битвы
под Москвой.

39. Ионин Г. Он закончил воевать в Берлине // Истоки. – 2002. – 8 мая. – С.3.
  О Иване Марковиче Кузубове – ветеране Великой Отеч. войны, жителе
с.Радьковка.

40. Маслова М. Он мечтал быть военным // Истоки. – 2002. – 8 мая. – С.5.
О ветеране Великой Отеч. войны Василие Гурьевиче Лопине, награжд.

орденом Славы II степени.
41. Ионин Г. Путь бойца // Истоки. – 2002. – 24 апр. -  С.2.
  О Иване Аксеновиче Дмитриенко – жителе с.Радьковка, участнике

Курской битвы.
42. Мастеров Г. Их след на земле // Истоки. – 2002. – 24 апр. – С.3.
  О супругах – учителях, ветеранах войны и труда Шевцовых Иване

Марковиче и Екатерине Лаврентьевне.
43. Криничный Е. Красная звезда нашла героя // Истоки. – 2002. – 22 февр. –

С.1.
  О Митрофане Яковлевиче Чернове, жителе с.Гнездиловка.
44. Кравченко К. «Ни шагу назад» // Истоки. – 2002. – 2 фев. – С.1.
    О прохоровцах, участвовавших в Сталинградской битве.
45. Князев И. Сбежал мальчишка на фронт // Истоки. – 2002. – 16 янв. - С.2.

  О И.И. Амельченко из с.Береговое, ветеране Великой Отеч. войны.
46. Назаренко О. Ей посчастливилось родиться на Руси // Истоки. – 2002. – 5

янв. – С.6.
Об Анастасии Прокофьевне Набоковой, жительнице с.Лучки, участнице

стр-ва железной дороги  Старый Оскол – Ржава.

Память на все времена (памятные места, памятники, музеи)

47. Балабанов В. Поля русской Славы // Прохоровское поле: Альм.
«Памятники Отечества» № 51. – М., 2002. – С.153 – 154.

       О триптихе В.Н.Балабанова «Поля Русской Славы».
48.  Глушенко Н.Д. Монумент победы – Звонница // Прохоровское поле:

Альм. «Памятники Отечества» № 5. – М., 2002. – С.118 – 120.
49. Нуждина М.Я. Рождение музея – заповедника «Прохоровское поле» //

Прохоровское поле: Альм. «Памятники Отечества» № 51. – М., 2002. –
С.151 – 152.

***



8

50. Колодезный Е. Оружие, покорившее мир // Истоки. – 2002. – 17 июля. –
С.2.

       В музее-заповеднике открылась выставка оружия, которая рассказывает об
      истории создания и усоверш. автомата Калашникова.
51. День музейных работников // Истоки. – 2002. – 29 мая. – С.2.
       К проф. празднику Международному Дню музеев.
52. Замулина С. Интернет и музейное дело // Истоки. – 2002. – 29 мая. – С.2.
53. Лазарева Е. Научная библиотека // Истоки. – 2002. – 29 мая. – С.2.
        О создании в музее-заповеднике «Прохоровское поле» науч. б-ки.
54. Замулин В. Музею – заповеднику «Прохоровское поле» - 7 лет // Истоки. –

2002. – 8 мая. – С.5.
55. Колодезный Е. Сюда хочется привести детей // Истоки. – 2002. – 24 апр. –

С.2.
       В гостях в музее–заповеднике «Прохоровское поле» Владимир Ильич

Толстой, праправнук Л.Н.Толстого.
56. Международное признание // Истоки. – 2002 – 16 янв. – С.2.

Музей – заповедник «Прохоровское поле» награжден призом «Эра
качества» в категории золото.

Общественно – политическая жизнь района

57. Павлова В., Гончарова Л., Хрусталев Ф. «Любовью и единением
спасемся» // Прохоровское поле: Альм. «Памятники Отечества» № 51. – М.,
2002. – С.10 -11.
  О встрече президентов В.В.Путина, Л.Д.Кучма, А.Г.Лукашенко на
Прохоровской земле.

***
58. Распоряжение главы Прохоровского района Белгородской области от 21

октября 2002 г. № 169 – р «О проведении двенадцатой сессии районного
Совета депутатов второго созыва // Истоки. – 23 окт. – С.1.

59. Постановление главы Прохоровского района от 12. 09. 2002г. № 375    «О
подготовке к военной службе и военно-патриотическом воспитании
молодежи района» // Истоки. – 2002. – 21 сент. - С.1.

60. Габелко В. Областной пленум Совета женщин // Истоки. – 2002. – 28 дек. -
С.1.

       Выездное заседание V пленума обл. Совета женщин в культурно – ист.
центре п. Прохоровка.

61. Габелко В. «Единая Россия» - внимание детям // Истоки. – 2002. – 18 дек.
– С.2.

       Посещение детского дома для девочек представителями партии «Единая
Россия».

62. Молодежь – за здоровый образ жизни // Истоки. – 2002. – 7 дек. – С.2.
       Акция в Прохоровском р-не «Молодежь против СПИДа и  наркотиков».



9

63. Габелко В. Благотворительная акция // Истоки. – 2002. – 4 дек. – С.1.
      Акция «Региональные – приемные Российского общества Красного  Креста

для вынужденных мигрантов».
64. Габелко В. Организационное начало // Истоки. – 2002. – 2 нояб. – С.1.

1 конф. Прохор. отд. Белгор. регион. общ.- полит.  движения «Молодость
Белгородчины».

65. Повышать правовую культуру // Истоки. – 2002. – 16 окт. – С.1.
О мероприятиях по повышению профессион. подготовки организаторов

выборов и прав. просвещению избирателей в р-не.
66. Шарапова Н. Идет активная подготовка // Истоки. -  2002. -  18 сент. -  С.2.

   История переписи населения в Прохоровском р-не.
67. Под знаком качества жизни: В администрации района // Истоки. – 2002. –

11 июня. – С.1.
68. Криничный Е. «Здоровая семья – счастливые дети» // Истоки. – 2002. – 8

июля. – С.1.
69. Чаплин М. Союз молодых // Белгор. правда. – 2002. – 8 июня. – С.1.
      В Прохоровке – 1 обл. форум молодых патриотов России.
70. Маликова И. «Помнит сердце не забудет никогда…» // Белгор. изв. – 2002.

– 14 мая. – С.1.
        Торжества на Прохоровском поле в честь 57-годовщины Победы.
71. Акция добра и милосердия // Истоки. – 2002. – 23 марта. – С. 2.

  Участие Прохоровского р-на в марафоне «Здоровая семья – счастливые
дети!»

72.  Совет безопасности – в действии // Истоки. – 2002 – 27 февр. – С.1.
        Заседание Совета безопасности администрации обл. в Прохоровке.
73. Анциферов Ю. В Береговом главу расцеловали // Белгор. правда. – 2002. –

15 февр. – С.1.
        Рабочий визит губернатора Савченко Е.С. в Прохоровский р-н.
74. Южанина В.Задачки с решением // Белгор. изв. – 2002. – 15 февр. - С.1.
        Рабочий визит губернатора Савченко Е.С. в с. Большое.
75. Протокол итогов от 15 октября 2001 г. по Прохоровскому избирательному

округу № 24 // Истоки. – 19 янв. – С.2.

Местные органы управления района

76. Чужинова Т. День села // Истоки. – 2002. – 27 нояб. – С.2.
        С.Ржавец.
77. Левшина Г. Земля – наша радость, земля – наша жизнь //Истоки. 2002. – 14

авг. – С.2.
   О заселении х.Васильева Подолешенского сел. Совета молодыми семьями.

78. Габелко В. Архитектура будущего // Истоки. – 2002. – 23 марта. – С.1.
        Перспективы благоустройства Прохоровского р-на.
79. Левшина Г. Наведем порядок в нашем доме // Истоки. – 2002. – 16 марта. –

С.2.
        О 4 заседании земского собрания.



10

80. Субъектам малого и среднего бизнеса на заметку // Истоки. – 2002. – 2
марта. – С.1.

        В администрации р-на.
81. Володин И. Остановка на полпути, ведущем в пропасть // Истоки. – 2002.

– 9 февр. – С.1.
        О проблемах с.Лучки.
82. Левшина Г. Остается только ждать // Истоки. – 2002. – 9 февр. – С.1.
        О проблемах жизни в с.Новоселовка.

Экономика района

83. Бойченко И. Бюджетникам за финансистами не угнаться // Истоки. – 2002.
– 20 марта. – С.1.

       Заработная плата в Прохоровском р-не.
84. Петров Б. Селянам пообещали зарплату в 3 тысячи рублей // Смена. –

2002.- 20 - 26 февр. – С.2.
   Совещание по вопросам социально-экономического развития
 Прохоровского р-на.

85. Левшин Н. Дома соединения сердец // Истоки. – 2002. – 13 февр. – С.2 – 3.
        Программа «Жилище» в  Прохоровском р-не.

Сельское и лесное хозяйство

86. Подбельцев И. Хорошей свеклы много не бывает // Белгор. правда. – 16
окт. – С.1.

       ООО «Плотавское».
87. Васильев Е. Восстановление разрушенного // Истоки. – 2002. – 12 окт. –

С.2.
        О работе ООО «Прохоровский свинокомплекс»
88. В Холодном свиньи захрюкали по-французски // Истоки. – 2002. – 12 окт.

– С.2.
        О реконструкции комплекса в с.Холодное.
89. Маматов В. И. Мы обустроим эту землю // Истоки. – 2002. – 12 окт. – С.1.
        Выступление гл. администрации к Дню земледельца ( итоги с.-х. г. ).
90. Подбельцев И. Маленькие деньги за большое молоко // Белгор. правда. –

2002. – 4 окт. – С.1.
        Работа ООО «Родник».
91. Владимиров И. Нелегкий процесс восстановления // Истоки. – 2002. – 24

июля. – С.1.
        ЗАО СХП «Селекционер».
92. Колодезный Е. ООО «Источник» - как дела // Истоки. – 2002. – 10 апр. С.1.
        Беседа с рук. хоз-ва Н.И.Самойловым.
93. Киселев И. Повышать продуктивность // Истоки. – 2002. – 20 марта. – С.1.
        Животноводство Прохоровского р-на.



11

94. Левшина Г. Итоги, проблемы, прогнозы // Истоки. – 2002. – 27 февр.- С.1.
        О развитии животноводства в Подолешенском сел. окр.
95. Южанина В. Одна надежда – барин будет добрый // Белгор. изв. – 2002. –

19 февр. – С.3.
       ЗАО СХП «Селекционер», будет ли толк? ( с.Прелестное )
96. Тяжлова Е. Как жить, чтобы… жать – не сея, доить – не кормя?.. // Истоки.

– 2002. – 27 янв. – С.1-2.
       О положении животноводства в р-не.
97. Левшина Г. Алло, потребительский рынок? // Истоки. – 2002. – 26 янв.

С.1-2.
О деятельности фермерских хоз-в рассказывает пред. Совета АККОР

«Прохоровская» И.К.Помазановская.

Премии и награждения. Почетные звания

98. Доска Почета // Истоки. – 2002. – 5 янв. – С.1.

Организации района

99. Пятигор М. Прометей Прохоровского РЭС // Истоки. – 2002. – 21 дек. -
С.1.
  О работе РЭС.

100. Колесникова Л. «Альфа» и «Омега» нашей жизни // Истоки. – 2002. – 18
дек. -  С.1.
   О работе ЗАГСа.

101. Гуделенков Н. Казначейство – основа финансовых технологий в
бюджетной системе // Истоки. – 2002. – 7дек. – С.1.
  О работе федер. казначейства.

102. Маматова Т. Мы пишем страницу нашей истории // Истоки. – 2002. – 18
сент. – С.1-2.
   О район. органах статистики.

103. Литвяков В. На страже здоровья населения // Истоки. – 2002. – 14 сент. –
С.4.
   О санэпидслужбе Прохоровского р-на.

104. Габелко В. РОСТО растет // Истоки. – 2002. – 29 мая. – С.1,4.
  XVI Отчетно-выборная конф. Прохоровской местной организации РОСТО.

105. Колесник Ю. Готовь сани летом // Истоки. – 2002. – 23 марта. – С.1.
   О тепловых сетях п. Прохоровка.

106. Валентинова Г. Трудоустройство и безработица // Истоки. – 2002. – 20
марта. – С.2.
   Интервью с Чурсиным В.А., дир. центра занятости населения.

107. Левшина Г. Курс – на возрождение // Истоки. – 2002. – 16 марта. – С.1.
   Интервью с дир. ППУ «Бытсервис» Н.И.Зайцевой.

108. Гуделенков Н. Казначейство: итоги, цели, задачи // Истоки. – 2002. – 16
февр. – С.2.



12

109. Выдрин А. Покупая, требуй чек! // Истоки. – 2002. – 26 янв. – С.4.
   Итоги конкурса, проводимого налоговой инспекцией.

110. Левшина Г. Новое о пенсиях // Истоки. – 2002. – 16 янв. – С.1.
   Круглый стол о предстоящей реформе пенсионной системы.

Коммунальное хозяйство

111. Амельченко А. Только чистая вода // Белгор. изв. – 2002. – 16 окт.- С.1.
   Вступила в строй  новая водостанция по обезжелезиванию воды.

112. Колодезный Е. Труд во благо // Истоки. – 2002. – 16 марта. – С.1.
   Интервью с Коноваловым В.А., рук. коммунального хоз-ва.

Связь

113. Станция на пути в будущее, или «Алло» - в эфире и на видео // Истоки. –
2002. – 1 июня. – С.1.

       Открытие новой телефонной цифровой ст. в Прохоровке 29 июля.

Торговля

114. Сидоров И., Бобрышов М. Ради жизни на селе… // Комс. правда. – 2002. –
27 авг. – С.12.

       О работе Прохоровского райпо.
115. Никулин В. Чем торгуем, господа? // Истоки. – 2002. – 5 июня.  – С.2.

   Комплексная проверка предприятий розничной торговли, общественного
питания, осуществляющих фармацевтическую деятельность различных
форм собственности Прохоровского р-на по вопросам соблюдения правил
торговли.

116. Левшина Г. Великих – ее фамилия // Истоки. – 2002. – 16 февр. – С.8.
  О пред. правления райпо Т.С.Великих.

117. Кооперативы граждан // Истоки. – 2002. – 5 янв. – С.2.
       Реализация в р-не закона «О кредитных потребительских кооперативах

граждан».
На страже порядка

118. Коротких Н. Гарант соблюдения // Истоки. – 2002. – 18 дек. – С.1.
        Работа прокуратуры в 2002 г.
119. Муравьев В. Люди в погонах  // Истоки. – 2002. – 6 нояб. – С.1.
        Ст. начальника Прохоровского РОВД.
120. Бороздняк Н. Межведомственная профилактическая операция «Дети

улиц» // Истоки. – 2002. – 15 мая. – С.3.
       Отчет о проделанной работе сотрудниками РОВД.



13

121. Профилактика экстремизма  // Истоки. – 2002. – 15 мая. – С.1.
  Постановление гл. р-на «О районной программе «Формирование
толерантного сознания и профилактика экстремизма в Прохоровском
районе» от 17 апр. 2002 г.

122. Сергеев С. Внимание – пешеход  // Истоки. – 2002. – 23 марта. – С. 4.
        Дорожно-транспортная обстановка в Прохор. р-не в 2001 г.
123. Варламов Н. От добра ищите добра  // Истоки. – 2002. – 7 марта. – С.2.
       О Нечетовой З.М. – ст. следователе РОВД.
124. Трушляков Г. Аварийность на дорогах остается высокой  // Истоки. – 2002.

– 30 янв. – С.4.
        На дорогах Прохоровского р-на.
125. Левшина Г. На страже правопорядка  // Истоки. – 2002. – 23 янв. – С.2.
        Итоги оперативно-служебной деятельности за 2001 г.
126. Бороздняк Н. Операция «Каникулы»  // Истоки. – 2002. – 19 янв. – С.4.
127. Приходько С. Прокурор – профессия обязывающая…  // Истоки. – 2002. –

12 янв. – С.1.
       О Н.М.Коротких, прокуроре Прохоровского р-на.

Служба прохоровцев в рядах Вооруженных сил

128. Головко В. На страже Родины  // Истоки. – 2002. – 22 февр.- С.1.
       О земляках – сегодняшних защитниках Отечества.

Воины – интернационалисты

129. Криничный Е. Представлен к награде  // Истоки. – 2002. – 27 марта. – С.1.
       Кузнецов Р.В. награжден медалью «Александр Суворов», при исполн.

долга в Северо-Кавказском регионе.

Здравоохранение. Медицина.

130. Габелко В. Наш первый дом  // Истоки. – 2002. – 23 нояб. – С.2.
       О родильном отд-нии центральной район. больницы.
131. Иванкова И. На пути реформ  // Истоки. – 2002. – 7 сент. – С.2.
       О район. программе мед. страхования.
132. Габелко В. Вам есть куда обратиться  // Истоки. – 2002. – 7 авг. С.1,4.
       О создании центра  материнства и детства при район. больнице.
133. Иванкова И. Отдайте долги… по закону  // Истоки. – 2002. –  6 июля. –

С.1.
       О положении системы обязательного мед. страхования в Прохоровком р-
     не.
134. Подбельцев И. «Тебе не будет стыдно за меня»  //  Белгор. изв. – 2002. – 14

мая. – С.2.
       О А.Л.Филюк, главвраче район. больницы.



14

135. Габелко В. Необходим людям  // Истоки. – 2002. – 24 апр. – С.2.
       О И.Г.Колеснике – отоларингологе центральной район. больницы.
136. Попова Н. Красный крест - мигрантам  // Истоки. – 2002. – 9 февр. – С.4.
       Благотворительная акция.

Народное образование в районе

137. Дрокина В., Павликова В. Сохранение и развитие лучших
образовательных и воспитательных традиций в районе  // Истоки. – 2002. –
5 окт. – С.1-2.

138. Криничный Е. Школа года – 2002 // Истоки. – 2002. – 27 апр. – С.2.
139. Криничный Е. Здоровье, дети, школа  // Истоки. – 2002. – 27 марта. – С.4.

  Семинар дир. общеобразовательных учреждений.
140. Названы лауреаты и победитель  // Истоки. – 2002. – 2 февр. – С.4.
       Итоги конкурса «Учитель года -  2002»
141. Сыромятников А. Учителями славится Россия  // Истоки. – 2002. – 30 янв.

– С.2,4.
       Об учителях – участниках «Учитель года – 2002».
142. «Ученик года – 2002»  // Истоки. – 2002. – 12 янв. – С.2.
        О 1 этапе конкурса «Ученик года – 2002».

Дошкольные учреждения. Детские сады

143. Шахова Т. Победила дружба  // Истоки. – 2002. –  18 дек. – С.4.
       О детском образов. учреждении № 2 «Родничок».
144. Пучкова О. Творческий подход  // Истоки. – 2002. – 27 июля. – С.4.
       Детский сад № 3 «Ивушка» победитель в номинации «Духовное

возрождение» на обл. конкурсе «Детский сад года».
145. Сипко Э. Великолепная десятка // Белгор. правда. – 2002. – 5 июня. – С.1.

 «Воспитатель года – 2002» -  Погорелова Р.В. ( Д/с № 1 )
146. Колодезный Е. Верные спутники детства  // Истоки. – 2002. – 27 марта. –

С.4.
        Конкурс «Воспитатель года».
147. Алешина К. Я побывала в сказке  // Истоки. – 2002. – 7 марта. – С.8.
       В детском саду «Ромашка».

Начальные и средние школы

148. Кулакова Л. Добро пожаловать в семейное кафе  // Истоки. – 2002. – 21
дек. – С.2.

        Патриот. воспитание в Кривобалковской шк.
149. Копина О. Развиваем творческий потенциал  // Истоки. – 2002. – 26 окт. –

С.4.
       Психолого-педагогический семинар учителей нач. классов.



15

150. Коренько Ю. Большая наука начинается в Большом  // Белгор. правда. –
2002. – 26 окт. – С.1.

       О Большанской средней шк.
151. Криничный Е. Очарование осени глазами детей  // Истоки. – 2002. – 28

сент. – С.4.
       Детская выставка в Прелестненской средней шк. «Осенняя фантазия».
152. Стрельникова А. Благодарность вдовы героя  // Истоки. – 2002. – 25 сент. –

С.4.
Подолешенской средней шк. присвоено имя полного кавалера орденов

Славы Стрельникова И.М.
153. Школа на Прохоровском поле  // Парламентская газ. – 2002. – 28 авг.
        Новая шк. в с.Лучки Прохоровского р-на.
154. Растим патриотов – будущее России // Истоки. – 2002. - 24 авг. – С.2.
        Страница посвящена Прелестненской средней шк.
155. Подбельцев И. И это школа XXI ? // Белгор. правда. – 2002. – 3 июля.- С.2.
       О проблемах шк. в с.Береговое.
156. Габелко В. Проблема одна, отношение разное // Истоки. – 2002. – 15 мая. –

С.2.
Выполнение прогр. благоустройства Беленихинскими и Лучковскими

средними  шк.
157. Нагорнова М. «Традиции и обычаи русского народа» // Истоки. – 2002. –

Истоки. – 27 апр. – С.2.
       Семинар учителей истории в Лучковской средней шк.
158. Габелко В. Педагог с большой буквы // Истоки. – 2002. – 20 марта. – С.3.
       Об учителе русского языка и литературы Ильичевой З.П., жительнице

с.Малые Маячки.
159. На рубеже веков // Истоки. – 2002. – 27 февр. – С.2.
       Программа эколого-демограф. исслед. в Журавской средней шк.
160. Рашина Н. Приглашаем к сотрудничеству // Истоки. – 2002. – 27 февр. –

С.2.
  Научно-метод. общество учащихся и педагогов в Большанской   средней
шк.

161. Черкашина А. Эта далекая, близкая война // Истоки. – 2002. – 22 февр. –
С.2.

       Встреча  ветерана войны Черкашиной А.М. с учащимися Плотавской
средней шк.

162. Избирательное право – на отлично  // Истоки. – 2002. –  19 янв. – С.1.
       Олимпиада школьников по избирательному праву.

Прохоровская гимназия

163. Встреча поколений // Истоки. – 2002. – 7 марта. – С.8.
       Встреча ветеранов Великой Отеч. войны с учащимися гимназии.



16

Детские дома

164. Криничный Е. Открытие детского дома // Истоки. -  2002. – 11 дек. – С.1.

Ветераны педагогического труда

165. Ионин Г. Учитель от Бога // Истоки. – 2002. – 5 окт. – С.4.
        К 100-летию заслуженного учителя РФ А.И.Литвинова. (с.Радьковка)
166. Левшина Г. Работа без выходных // Истоки. – 2002. – 7 марта. – С.2.
        50-летие В.И.Павликовой – инспектора Прохоровского РОНО.
167. Ионин Г. Ветеран труда // Истоки. – 2002. – 23 янв. – С.3.
        О О.С.Погорелове, учителе Радьковской шк.

Внешкольное образование

168. Тюрина Т. «Все о цветах» // Истоки. – 2002. –23 окт. - С.4.
        Метод. объединение педагогов дополн. образования на тему «Все о
      цветах».
169. Аргунова Л. Мастерство и творчество – путь к успеху // Истоки. – 2002. –

31 авг. – С.4.
       Дом детского творчества.
170. Михайлова Г. «Экономика и мы» // Истоки. – 2002. – 30 янв. – С.1.
       Интеллектуально – познават. игра по инициативе Дома детского

творчества.
171. Левшина Г. Праздник творчества  // Истоки. – 2002. – 23 янв. – С.4.
        Концерт Дома детского творчества.

Ветеранские и инвалидные организации

172. Колодезный Е. Пленум райсовета  // Истоки. – 2002. – 18 дек. – С.3.
173. С заботой о детях   // Истоки. – 2002. – 7 дек. – С.8.
       О конкурсе «Смотри на меня, как  на равного». К  международному Дню

инвалидов.
174. Левшина Г. Жить настоящим, не забывать прошлое, думать о будущем  //

Истоки. – 2002. – 27 нояб. – С.3.
Заседание президиума Совета ветеранов (пенсионеров) войны и труда,

вооруженных сил и правоохранительных органов.
175. Габелко В. Провели семинар // Истоки. – 2002. – 28 сент. – С.1.

   Семинар актива Белгор. организации Всеросс. общества инвалидов.
176. Мастеров Г. Не обойти никого // Истоки. – 2002. – 25 сент. – С.3.
        Подготовка к 60-летию Победы в Великой Отеч. войне.
177. Криничный Е. Встреча  на ратном поле // Истоки. – 2002. – 15 мая. – С.1.
       Встреча губернатора Е.С.Савченко с активом ветеранов.



17

178. Колодезный Е. Непобедимая и легендарная // Истоки. – 2002. – 14 марта. –
С.4.

        Заседание район.  патриот. клуба «Родина».
179. Овчарова Н. Второй день рождения поселка // Истоки. – 2002. – 22 февр. –

С.2.
           «Круглый стол»  Совета ветеранов, посвящ. 59-й годовщине

освобождения Прохоровки.
180. Они сражались за Москву // Истоки. – 2002. – 22 февр. – С.2.
        Заседание президиума Совета ветеранов.
181. Шевцов И. От сердца к сердцу // Истоки. – 2002. – 9 февр. – С.4.
        Заседание клуба «Родина» п.Прохоровка.
182. Колодезный Е. Клуб «Родина» // Истоки. – 2002. – 26 янв. – С.2.
        О создании район. патриот. клуба «Родина».

Физическая культура и спорт

183. Ермаков В. И мини-футбол – настоящий футбол // Истоки. – 2002. – 21
дек. – С.4.

       Участие «Факела» ДЮКФП п.Прохоровка в Шебекинском турнире по
мини-футболу.

184. Коломыцев С. Первая победа в новом сезоне // Истоки. – 2002. – 21 дек. –
С.4.

       На Всеросс. соревнованиях по легкой атлетике «День бегуна» Николай
Гранков завоевал два 1 места (2 км, 600 м).

185. Агарков В. Яркое пламя «Факела» // Истоки. – 2002. – 23 нояб. – С.4
       О футбольном сезоне 2002 г. прохоровских команд.
186. Габелко В. Кросс на призы газеты «Истоки» // Истоки. – 2002. – 9 окт. –

С.4.
        Приз памяти Алексея Кузнецова получил ученик 9-го кл. Прохоровской

гимназии Николай Гранков.
187. Районная спартакиада // Истоки. – 2002. – 2 окт. – С.4.
       Соревнования по футболу в Прохоровском р-не.
188. Габелко В. Наш клуб «Виктория», а значит победа! // Истоки. – 2002. –  12

июля. – С.4.
             1 место в легкоатлет. кроссе на призы газ. «Белгородские известия».

189. Константинов В. Высокие устремления // Истоки. – 2002. – 3 июля. – С.2.
        III место в междунар. турнире по греко-рим. борьбе занял  Амбарцумян А.
190. Чернова Т. «Атланты» держат… форму // Истоки. – 2002. –  3 июля.        –

С.4.
       О работе спортив. клуба «Атлант» и его рук. Кобзеве С.В.
191. Юные на старте // Истоки. – 2002. – 3 июля. – С.4.
       Участие детского клуба «Факел» в зональном обл. турнире «Кожаный

мяч».



18

192. Анциферов Ю. Бабушке победителя – подписка // Белгор. правда.- 2002. –
31 мая. – С.2.

       Команда Прохороского р-на заняла I-е место в легкоатлет. кроссе на приз
«Белгородской правды», посвященный 85-летию газ.

193. Кубок района // Истоки. – 2002. – 29 мая. – С.4.
       Кубок р-на по футболу.
194. Колодезный Е. Кросс на призы «Белгородских известий» // Истоки. – 2002.

– 24 апр. – С.1.
195. Алексеева Г. Успех юных гимнасток // Истоки. – 2002. – 20 марта. – С.4.
       Работа секции по спортив. гимнастике ДЮНФП отдела образования.
196. Васильев Е. Сезон завершен // Истоки. – 2002. – 20 марта. – С.4.
       Прохоровцы на первенстве обл. по легкой атлетике.
197. Левшина Г. Спортивные звезды из Прохоровки // Истоки. – 2002. – 22

февр. – С.4.
       Об Асатуре Амбарцумяне – победителе первенства обл. по греко-рим.

борьбе.
198. Криничный Е. Знай наших! // Истоки. – 2002. –  20 февр. – С.4.
       О спортив. успехах клуба «Виктория».
199. Волобуев А. «Виктория» - значит победа // Истоки. – 2002. – 26 янв. – С.4.
       О легкоатлет. клубе «Виктория».
200. Победители спортсмены – гимнасты // Истоки. – 2002. – 16 янв. – С.4.

О финальных район. соревнованиях по футболу среди общеобразоват.
учреждений.

201. Впервые в финале // Истоки. – 2002. – 5 янв. – С.8.
        Соревнования по баскетболу.

Средства массовой информации

202. Черкесов В. Газетный десант в Прохоровку // Истоки. – 2002. – 25 дек. –
С.2.

       В Прохоровской гимназии устн. выпуск газет «Смена-Зебра» и «Большая
переменка».

203. Зенин К. На фестивале прессы «Вся Россия – 2002» звучала слава
«Третьего ратного поля России» // Истоки. – 2002. – 22 июня. – С.2.

Журналист – фотохудожник Бутов А.С. удостоен Диплома фестиваля за
фотоальбом.

Социокультурная деятельность. Клубная работа

204. Лавринова В. Одна большая дружная семья // Истоки. – 2002. – 21 дек. –
С.2.

       О фестивале семейн. творчества «Моя семья» (Прохор. р-н  представляет
семьи Домрачевых и Чернухиных).



19

205. Габелко В. Дни культуры района в области // Истоки. – 2002. – 27 нояб. –
С.1.

206. Дукина Т. …И юная поросль звенит голосами // Истоки. – 2002. – 27 нояб.
– С.2.

       О самодеят. ансамблях с. Береговое.
207. Гнездилова Т. «Подолешенские «Сударушки» // Истоки. – 2002. – 16 окт. –

С.3.
       О фольклор. коллективе «Сударушка» при Подолешенском Доме
     культуры.
208. Дукина Л. С песней по жизни // Истоки. – 2002. – 16 окт. – С.3.
       О фольклор. коллективе Первомайского ДК «Заваленка».
209. Копина О. Музыка… // Истоки. – 2002. – 16 окт. – С.3.
       5 лет клубу «Бис», рук. Стерехова О.М. (п.Прохоровка).
210. Чужинова Т. Ржавецкие вечера // Истоки. – 2002. – 14 сент. – С.5.
       О событиях 12 июня 1943 г. вспоминают на встречах во Ржавецком Доме

культуры.
211. Габелко В. Не подняв культуру села, мы не поднимем экономику //

Истоки. – 2002. –  14 авг. – С.3.
       Итог. совещание работников культуры.
212. Вечные ценности // Истоки. – 2002. – 20 июля. – С.2.
       Семинар работников культуры «Семья – центр воспитания личности».
213. Васильев Е. Встреча с артистом // Истоки. – 2002. –  17 июля. – С.2.

Встреча с актером театра и кино Алексеем Паниным в район. Дворце
           культуры.

214. Габелко В. Новые имена // Истоки. – 2002. –  15 мая. – С.3.
  Фин. представление «Новые имена».

215. Белоусова Н. Впереди – гала-концерт // Истоки. – 2002. – 10 апр. – С.2.
        Открытие район. фестиваля «Новые имена».
216. Криничный Е. Итоги года минувшего // Истоки. – 2002. – 3 апр. – С.1-2.
       Итог. совещание работников культуры.
217. Криничный Е. Мы дарим улыбки // Истоки. – 2002. – 20 марта. – С.4.
        Культработник года – 2002.
218. Белоусова Н. «Мы пойдем с тобою в ногу…» // Истоки. – 2002. – 16 марта.

– С.2.
        Работа с семьей в сел. Домах культуры.
219. Колодезный Е. Пришли… с ответом // Истоки. – 2002. – 7 марта. – С.1.

Культурно-спортив. эстафета чернянцев, посвященная 275-летию
образования Белгор.губернии.

220. Культработник // Истоки. – 2002. – 7 марта. – С.4.
        О Зое Чернухиной – методисте Дворца культуры.
221. Степанова К. Учитель, перед именем твоим я низко голову склоняю //

Истоки. – 2002. –  7 марта. – С.2.
        Об учителях Прохоровской шк.



20

222. Белоусова Н. Пой, гитара… // Истоки. – 2002. – 27 февр. – С.4.
       Ансамбль гитаристов Белгор. дома народн. творчества на сцене  Дворца

культуры.
223. Ахламова И. Чтобы жизнь стала богаче и интересней // Истоки. – 2002. – 9

февр.  – С.2.
        О работе Дома культуры в с.Прелестное.
224. Белоусова Н. Районный фестиваль продолжается // Истоки. – 2002. – 9

февр. – С.2.
       II тур район. фестиваля команд КВН.
225. Жизнь его – кинематограф… // Истоки. – 2002. –  2 февр. – С.4.
        К юбилею зам. дир. киносети А.Г. Кулабухова.

Библиотеки

226. Глушенко Н.Д., Попова С.А. «Взойду на холм…» // Прохоровское поле:
Альм. «Памятники Отечества» № 51. – Москва, 2002. – С.134-137.

       О б-ке Н.И. Рыжкова.

***

227. Малыхина А. Литературная неделя // Истоки. – 2002. – 7 дек. – С.5.
       Дни литературы в ЦРБ.
228. Награда министерства // Истоки. – 2002. – 7 дек. – С.5.
        О награждении методиста по работе с детьми детской библ. Герасимовой

Т.И. знаком «За достижения в культуре».
229. Тяжлова И. «Волшебная сила искусства» // Истоки. – 2002. – 7 дек. – С.5.
        Выставка в б-ке Н.И.Рыжкова.
230. Литвинцева И. Праздник книги // Истоки. – 2002. – 27 нояб. – С.2.
        Дни литературы в дет. б-ке.
231. Мастеров Г., Сабельников М. Книги говорят голосом эпохи // Истоки. –

2002. – 19 окт. – С.1.
       О Т.И.Белозеровой, дир. ЦБС.
232. Ефименко М. Духовные родники Белогорья // Истоки. – 2002. – 16 окт. –

С.3.
       Заседание истор.-краевед. клуба «Родник».
233. Патриотические литературные чтения  // Истоки. – 2002. – 20 июля. – С.2.
        Всеросс.  лит.-патриот. чтения «Прохоровское поле».
234. Центр правовой информации // Истоки. – 2002. – 20 июля. – С.2.
        На базе Прохор. ЦРБ открыт центр соц.-правовой информации.
235. Книга памяти // Истоки. – 2002. – 17 июня. – С.2.
        Презентация «Книги памяти погибших в Прохоровском сражении 10-20

июля 1943 года» в б-ке Н.И.Рыжкова.



21

236. Маликова И. Библиотекари – адвокаты детства // Белгор. правда.- 2002. –
26.апр. – С.4.

Всеросс. семинар «Детская библиотека – среда сохранения и развития
национальной культуры» в Прохоровке.

237. Гребенева В.Н. Родная земля – любовь на все времена // Истоки. – 2002. –
10 апр. – С.2.

        День краеведения в Беленихинской б-ке.
238. Маматова З. По страницам любимых книг // Истоки. – 2002. – 10 апр. –

С.2.
        Открытие недели дет. книги.
239. Белозерова Т. Деятельное сотрудничество // Истоки. – 2002. – 9 февр. –

С.2.
        О работе б-к со шк.
240. Ефименко М. Геральдика и символика // Истоки. – 2002. –  9 февр. – С.2.
       С заседания клуба «Родник» в ЦРБ.
241. Шахова Н. Какой ценой завоевано счастье // Истоки. – 2002. –  9 февр. –

С.2.
        Вечер, посвящ. освобождению Прохоровки, в б-ке Рыжкова Н.И.
242. Передерий Т. Они всегда рядом // Истоки. – 2002. – 2 февр. – С.4.
        О сотрудничестве шк. с б-кой в с.Береговое.
243. Подбельцев И. Прикосновение к старине // Истоки. – 2002. –  19 янв. – С 4.
       Праздник «Святое русское Рождество» в б-ке с.Масловка.

Наши замечательные земляки

244. Козлова Н. Зеленое древо жизни // Белгор. правда. – 2002. – 8 июня.- С.1.
   О семье Погореловых (Отличник нар. просвещения и орденоносный
водитель район. АТП).

245. Габелко В. Большая дорога в жизнь // Истоки. – 2002. –  10 апр. – С.3.
       О Попов И.Т., бывшем председателе с.Лучки.
246. Стрельников М. Династия Богомазовых // Истоки. – 2002. –  20 марта. –

С.2.
        Династия крестьян. семьи из х.Широкий.
247. Подбельцев И. Пестрые модницы // Белгор. правда. – 2002. – 5 февр. – С.3.
       О Заболотском А.И., жителе Сагайдачного – фанате «куриного дела».
248. Кравченко К. Звенящая капель!!! // Истоки. – 2002. –  16 янв. – С.4.
       О Ходыревой Г.В. - журналистке, живущей в Доме ветеранов.

Юбилеи

249. Оганесян Г. Чтобы жизнь прожить не даром, надо быть… ветеринаром //
Истоки. – 2002. –  8 мая. – С.6.

       О Тяжлове Н.А., гл. гос. инспекторе Прохоровского р-на (60 лет со дня
рождения).



22

250. Левшина Г. Прелестненский долгожитель // Истоки. – 2002. –   12 янв. –
С.2.

        Казаринов И.М., житель с.Прелестное, отметил 100-летний юбилей.

Литературная жизнь района

251. Чурсин В. Рожденье, Рождество // Белгор. изв. - 2002. – 3 дек. – С.4.
        Стихотворение.
252. Божков Н. «Крохи» // Истоки. – 2002. –  30 окт. – С.2.
       Мини-рассказы.
253. Проценко Е. Вдохновение // Истоки. – 2002. – 30 окт. – С.2.
        Стихотворение.
254. Чурсин В. Чтоб звенеть колокольцем полям и лугам // Истоки. – 2002. –  5

июня. – С.4.
       Подборка стихов В.М.Чурсина.
255. Божков Н. «Рысцой на Сером» // Истоки. – 2002. –   20 апр. – С.2.
        Охотничья байка жителя х. Сторожевое.
256. Поэтической строкой // Истоки. – 2002. –  20 апр. – С.2.
        Стихи: В.Василенко «Моленье о России», К.Светлицкой «Любящим и

любимым» и подборка из 3-х стихотворений Е.Проценко.
257. Чурсин В. Млечный путь осыпался на плечи мои… // Истоки. – 2002. –  10

апр. – С.2.
        Новые стихи.
258. Литературная гостиная // Истоки. – 2002. –  7 марта. – С.5.
        Стихи к Международ. женскому Дню В.Балабанова, В.Габелко, В.Гринер,

Е.Проценко, Г.Ходыревой, В.Петренко, А.Ловчакова.
259. Чурсин В. Сохрани родник своей души // Белгор. правда. – 19 янв. – С.2.
        Стихи нашего земляка.
260. Чурсин В. Осени в безверье верой светлой… // Истоки. – 2002. –  12 янв. –

С.4.
        Стихи.

Религия и церковь в районе

261. Бекетов В.П. Храм над ратным полем // Прохоровское поле: Альм.
«Памятники Отечества» № 51. – Москва, 2002. – С.121-133.

***
262. Колодезный Е. …И храм вознесся куполами // Истоки. – 2002. –  5 июня. –

С.1.
29 мая в с. Холодном открылся храм Иоанна Богослова.



23

Именной указатель

А
Агарков В. – 185
Алексеев И. – 24
Алексеева Г. – 195
Алешина К. – 147
Амбарцумян А. – 189, 197
Амельченко А. – 111
Амельченко И.И. – 45
Анциферов Ю. – 73, 192
Анчипоров А.И. – 14
Аргунова Л. – 169
Ахламова И. – 223

Б
Балабанов В. – 47, 258
Бекетов В.П. – 261
Белозерова Т.И. – 231, 239
Белоусова Н. – 215, 218, 222,
224
Березовская В. – 33
Бобов А. – 7,10
Богомазовы – 246
Божков Н. – 252, 255
Бойко П.В. - 15
Бойченко И. – 83
Борисов М. – 23
Бороздняк Н. – 120, 126
Бурдюгов С.А. – 32
Бутов А.С. – 203
В
Валентинова Г. – 106
Варламов Н. – 123
Василенко В. - 256
Васильев Е. – 87, 196, 213
Великих Т.С. – 116
Владимиров И. – 91
Владимиров П. – 38
Волобуев А. – 199
Володин И. – 81
Выдрин А. – 109
Г

Габелко В. – 60-64,78,104,130,
132,135,156,158,175,186,188,
205, 211,214,245,258
Герасимова Т.И. – 228
Глушенко Н.Д. – 48,226
Гнездилова Т. - 207
Головко В. – 128
Голубоцких М.И. - 31
Гончарова Л.С. – 16,57
Горовец А. – 20
Гранков Н. – 184,186
Гребенева В.Н. – 237
Гринер В. – 258
Гуделенков Н. – 101, 108
 Д
Дмитриенко И.А. – 41
Домонов А. – 35
Дрокина В.И. – 137
Дукина Л. – 208
Дукина Т. – 206
Е
Ермаков В. – 183
Ермаков Л.Г. – 27
Ефименко М. – 232,240
Ж
Журавлев Г. – 31,36
З
Заболотский А.И. – 247
Зайцева Н.И. – 107
Замулин В.Н. – 12,17,18,35,52,
54
Зенин К.С. – 29,203
Зенин С.А. – 29
И
Иванкова И. – 131,133
Иванов М. - 25
Ильинские – 7
Ионин Г. – 39,41,165,167
К
Казаринов И.М. – 250
Касатонов Ф.Е. – 37
Киселев И. – 93
Князев И. - 45



24

Кобзев С.В. - 190
Козлова Н. – 26,244
Колесник И.Г. – 135
Колесник Ю. – 105
Колесникова Л. - 100
Колодезный Е. – 50,55,92,112,
172,178,182,194,219,262
Коломыцев С.Ф. - 184
Коновалов В.А. - 112
Константинов В. - 189
Копина О.С. – 149,209
Коренько Ю. – 150
Коротких Н.М. – 11,118,127
Кравченко К.Д. – 4,33,34,44,248
Криничный Е. – 43,68,129,138,
139,146,151,164,177,198,216,217
Кузнецов А. – 186
Кузнецов Р.В. - 129
Кузубов И.М. – 39
Кулабухова А.Г. – 225
Кулакова Л. – 148
Кучма Л.Д. – 57
Л
Лавринова В.И. – 204
Лазарева Е. – 53
Ларькин Р.В. – 20
Левшин Н. – 85
Левшина Г. – 77,79,82,94,97,
107,110,116,125,166,171,174,
197,250
Литвинов А.И. – 165
Литвинцева И. – 230
Литвяков В. – 103
Ловчаков А. – 258
Лопин В.Г. – 40
Лукашенко А.Г. – 57
М
Маликова И. – 70,236
Малыхина А. – 227
Маматов В.И. – 89
Маматова З. – 238
Маматова Т. - 102
Маслова М. – 40
Мастеров Г.А. – 28,42,176,231
Михайлова Г. – 170

Муравьев В. – 119
Н
Набокова А.П. – 46
Нагорнова М. – 157
Назаренко О. – 46
Нечетова З.М. – 123
Никулин В. – 115
Нуждина М.Я. – 49
О
Оганесян Г. – 249
Овчарова Н. – 179
П
Павликова В.Н. – 137,166
Павлова В. – 57
Панин А. – 213
Передерий Т. – 242
Петренко В. – 258
Петров Б. – 84
Погорелова О.С. – 167
Погорелова Р.В. – 145
Погореловы – 244
Подбельцев И. – 32,86,90,134,
155,243,247
Помазановская И.К. – 97
Попов И.Т. – 245
Попова Н. – 136
Попова С.А. – 226
Приходько С. – 127
Проценко Е. – 253,256,258
Путин В.В. – 57
Пучкова О.А. – 144
Пятигор М. - 99
Р
Рашина Н. – 160
Ротмистров П.А. – 21
С
Сабельников М.А. – 27,30,34,
231
Савченко Е.С. – 73,74,177
Самойлов Н.И. – 92
Светлицкая К. – 256
Сергеев С. – 122
Сидоренко И.С. – 12,22,23
Сидоров И. – 114
Сипко Э. – 145



25

Степанова К. - 221
Стерехова О.М. - 209
Стрельников М. – 8,9,246
Стрельникова А. – 152
Стрельникова И.М. – 152
Сыромятников А. – 141
Т
Толстой В.И. – 55
Трушляков Г. – 124
Тюрина Т. – 168
Тяжлов Н.А. – 249
Тяжлова Е. – 96
Тяжлова И. – 229
Тяжлова М.Я. – 36
Ф
Филюк А.Л. – 134
Х
Ходырева Г.В. – 248,258
Хрусталев Ф. – 57

Ч
Чаплин М. – 69
Черкашина А.М. – 161
Черкесов В. – 202
Чернов М.Я. – 43
Чернова Т. – 190
Чернухина З. – 220
Чужинова Т.И. – 76,210
Чурсин В.А. – 106
Чурсин В.М. – 251,254,257,259,
260
Ш
Шарапова Н. – 66
Шахова Н. – 241
Шахова Т.М. – 143
Шевцов В.М. – 30
Шевцов И.М. – 42,181
Шевцова Е.Л. – 42
Шпетный П. – 22

Ю
Южанина В. – 74,95

Географический указатель названий Прохоровского района

Б
Беленихино – 156,237
Береговое – 45,155,206,242
Большое – 74,150,160
В
Васильевка – 77
Г
Гнездиловка – 43
Ж
Журавка – 159
К
Кривые Балки – 148
Л
Лески – 37
Лучки – 46,81,153,156,157,245
М
Малые Маячки – 158
Масловка – 243
Н
Новоселовка – 82

П
Первомайское – 208
Плота – 86,161
Подольхи – 94,152,207,
Прелестное –
95,151,154,223,250
Прохоровка – 60,69,72,105,113,
181,183,209,221,236
Р
Радьковка – 39,41,165,167
Ржавец – 76,210
С
Сагайдачное – 247
Скоровка – 10
Сторожевое –255
Х
Холодное – 88,262
Храпачевка – 31
Ш
Широкий - 246



26

Перечень периодических изданий, материалы из которых
вошли в данный указатель

Журналы
Альманах «Памятники Отечества»
Газеты
Белгородские известия
Белгородская правда
Истоки
Комсомольская правда
Парламентская газета



27

Содержание

От составителей____________________________________  3
Природа. Природные ресурсы_______________________    4
Охрана природы. Экология родного края______________   4
История Прохоровского района_____________________   4
Период массовых репрессий (1930-1939гг)_____________  4
Прохоровский район в годы Великой Отеч. войны______   5
Танковое сражение под Прохоровкой (12 июня 1943 г)_  5
К 60-летию Курской битвы___________________________ 6
Герои и участники Великой Отеч. войны_______________ 6
Память на все времена (памятные места,
памятники, музеи)__________________________________  7
Общественно-политическая жизнь района____________8
Местные органы управления района___________________ 9
Экономика района_________________________________10
Сельское и лесное хозяйство_________________________ 10
Премии и награждения. Почетные звания______________ 11
Организации района________________________________ 11
Коммунальное хозяйство____________________________ 12
Связь_____________________________________________12
Торговля__________________________________________12
На страже порядка________________________________ 12
Служба прохоровцев в рядах Вооруженных сил_________13
Воины-интернационалисты__________________________13
Здравоохранение. Медицина________________________13
Народное образование в районе_____________________14
Дошкольные учреждения. Детские сады_______________ 14
Начальные и средние школы________________________  14
Прохоровская гимназия_____________________________15
Детские дома______________________________________ 15
Ветераны педагогического труда_____________________ 16
Внешкольное образование___________________________16
Ветеранские и инвалидные организации_______________16
Физическая культура и спорт______________________17
Средства массовой информации______________________18
Социокультурная деятельность. Клубная работа_____18
Библиотеки_______________________________________ 20
Наши замечательные земляки_____________________  21
Юбилеи__________________________________________ 21
Литературная жизнь района_______________________ 21
Религия и церковь в районе_________________________  22
Именной указатель________________________________  23
Географический указатель названий



28

 Прохоровского района___________ _________________ 25
Перечень периодических изданий, материалы
из которых  вошли в данный указатель_____________      26


	ББК 91.9:6
	ББК 91.9:6

	Природа. Природные ресурсы
	Дошкольные учреждения. Детские сады
	Религия и церковь в районе
	Содержание
	Дошкольные учреждения. Детские сады_______________ 14
	Начальные и средние школы________________________  14
	Прохоровская гимназия_____________________________15

	Перечень периодических изданий, материалы
	из которых  вошли в данный указатель_____________      26


